1. *Ursicini et sociorum expulsio ab Urbe per Prætextatum profectum.* — Annus sequitur Christi trecentesimo sexagesimo octavo, adscriptus pu-

blicis Fastorum indicibus consulatu secundo duorum Augustorum Valentiniani atque Valentis, quo in Urbana prefectura subrogatur Roma Prætexta-

tus, de quo sic Ammianus ¹: « Hæc inter Prætextatus prefectorum Urbis sublimius curans, per integritatis multiplices actus et probitatis, quibus ab adolescentiæ rudimentis inclauit, adeptus est id quod raro contingit, ut cum timeretur, amorem non perderet civium, minis firmari solitum erga iudices formidatos. Cujus auctoritate, justisque veritatis suffragiis, tumultu lenito, quem Christianorum jurgia concitaverant, pulsoque (Ursino) Ursicino, alta quies pari jam proposito civium Romanorum aptissima adolescebat, gloria clari rectoris complura et utilia disposita ». Hæc Ammianus de Prætextato Urbis præfectura hoc ipso anno post Vientium insignito: quod et complura ad ipsum, iisdem hujus anni consulibus, imperatorum rescriptum exploratum reddunt.

2. De expulsiōe vero Ursicini ab Urbe facta a Prætextato (ut ex Ammiano dictum est) mentio habetur in Valentiniani rescripto ad eundem Prætextatum, quod extat cum aliis in pervetusto codice Vaticano, in quo scriptæ sunt epistolæ complurium Romanorum Pontificum: ita enim rescriptum se habet de restitutione basilicæ a schismaticis occupatæ.

« Impp. Prætextato. Dissensionis auctore sublato, omnis causa discordiæ sopienda est; ne aliqua remanente materia, nihil prosit e medio sustulisse fomitem jurgiorum, Prætextate, parens carissime. Quamobrem præcelsa sublimitas tua, defensoris Ecclesiæ urbis Romæ, sive Damasi sacre legis antistitis petitione perspecta, qua una tantum Ecclesiæ ex Catholice religionis obsequio a dissidentibus adhuc dicitur retentari: quoniam pro publica securitate metuendum est, ne aliquis hinc iterum tumultus oriatur (quandoquidem non parva sit separationis effluvis, in quo tale aliquid putetur occultum Damaso), eam jubebat aperiri; ut singuli universique cognoscant, quo unitas studio colenda sit, qua omnibus pace vivendum; cum ecclesiis restitutis plenissimam postulet congregationem ubique promissa concordia ». Hæc de reddenda basilica Valentinianus. De pellendis vero ab Urbe sociis Ursicini, ad eundem quoque Prætextatum sic scripsit:

3. « Ea nobis innata est moderatio, ut publicam disciplinam sine cujusquam calamitate munire cupiamus. Itaque quoniam amaram adversarum occasionibus non favemus Ursicini sociis et ministris, quos præcelsa sublimitas tua propter quietem Urbis æternæ de medio putavit esse tollendos: Roma tantum, cujus tranquillitati studemus, excepta, ubicumque voluerint absque religionis injuria (ut peregrinari potius, quam exulare videantur) proprio liceat jure versari, Prætextate, parens carissime. Neque enim interest nostra, quem habitationis elegantem locum; dummodo incensus dissensionis ablatis, et firma sit rursus in plebe concordia. Dat. pridie idus Jun. (Jan.) AA. Et coss. » Indulsit et illud quoque postea imperator, ut qui expulsi fuerant, in

Urbem revocarent, ita tamen, ut si quid tumultus eierent, multarentur graviori supplicio: rescriptum autem sic se habet:

4. « Abe (Ave) Prætextate carissime. Nobis licet justa videatur fuisse vindicta, quæ illic tumultuante exercitum factionem sedat, ubi maxime debet esse concordia, scilicet in Ecclesia vel sede, vel causa, quarum rerum utraque modestiam possidet et cultum: tamen nos, omnes qui nuper propter illum tumultum deportatione damnati sunt, et propriæ lenitate nature, et ipsius religionis ac legis contemplatione miseramur, Prætextate carissime ac jucundissime. Cunctos igitur, qui sunt ejus sortis et culpæ, præcelsa sublimitas tua nostri auctoritate judicii liberabit. Hanc vero formam tenebit in posterum, ut si iidem pristino statui restituti aliquid spiritu iterum gesserint inquieto, quo tranquillitas reformata turbetur; severissima in eos sententia proferatur. Nullam enim possunt veniam promereri, qui non desinant peccare post veniam ». Hactenus de indulgentia collata schismaticis ad Prætextatum. Quoniam modo autem iidem schismatici, quod non habent, intra Urbem basilicam, nec communicare vellent cum Damaso, extra menia in suburbiiis conventus agerent, ex quo meruerunt longius ab Urbe relegari, suo loco dicemus: quod enim ea sub Olybrii præfectura sequenti anno contigisse, certum apparet ex rescriptis ab eodem Valentiniano ad Olybrium datis, in eum annum illa rejicimus.

5. *Clades Moguntina.* — Hoc eodem anno sub eadem præfectura Prætextati contigisse cladem Moguntie illatam ab Alemannis, Ammianus ¹ testatur, cum ait: « Sub idem fere tempus, Valentiniano ad expeditionem caute ut rebarum profecto, Alemannis Ragalisrando nomine, diu præstruens, quod cogitabat, Moguntiacum præsidium vacuum cum expeditis ad latrocinandum latenter irrepit. Et quoniam casu christiani ritus inventi celebrari solemnitate, impræpedite ejusque modi fortunæ virilem et mulierem sexum cum suppellectile non parva indefensum abduxit ». Hæc ipse. Porro diversa hæc est ab illa clade, cujus S. Hieronymus ² his verbis meminit, cum ad Ageruchiam scribens hujus sæculi funestos casus commemorat, dicens: « Moguntiacum nobilis quondam civitas capta atque subversa est, et in ecclesia multa hominum millia trucidata ». De ea enim suo loco dicendum.

6. *Terræmotus in Oriente, de quo epistola Gregorii.* — Sed et Oriens rursus terræmotibus hoc anno in Asia vexatus est, et non sine divino quodam prodigio Nicæa urbs terra tremore collapsa, in qua fides antea conscripta atque probata mox ob diuinam Arianorum persecutionem, nisi Deus reliquisset semen, penitus videri potuisset extincta; ait enim Socrates ³: « Anno proximo, Valentiniano et Valente secundum coss., quinto idus Octobris, terræmotus in Bithynia factus Nicæam urbem deturbavit ». Re-

¹ Ammian. lib. XXVII. — ² Hieron. epist. VI. — ³ Socrat. lib. IV cap. 10.

censet eandem cladem Hieronymus in Chronico hoc eodem anno quinto imperatorum, traditque eam funditus eversam. Sed subdit Socrates: «Iste duodecimus annus fuit post ruinam Nicomediae. Paulo post multe partes Graeciae urbis Hellesponti altero terramotu conquassatae ceciderunt. Verum quoniam ista hoc modo evenirent: nihilo magis tamen Eudoxii episcopi Arianorum, et Valentis imperatoris animi ad pietatem, et reclam de religione opinionem commoti fuerunt. Nam crudeliter in eos sevitendi, qui ab ipsis in fide dissentiebant, nullum aliquando finem fecere. Isti terramotus videbantur tumultus in Ecclesia certa fuisse indicia. At quantum complures sacerdotes ut dixi erant in exilium ejeti; tamen Basilium et Gregorium soli (quorum ille Casarea Cappadociae episcopus fuit, hic Nazianzi urbis obscura et perterritis Casareae finitimarum) divina providentia propter eximiam pietatem patrii sedibus minime pulsi fuere». Haec Socrates: at hoc sane tempore neuter eorum erat episcopus: quando autem ambo ad episcopatum honorem fuerint evehi, inferius suo loco dicturi sumus.

7. Quod vero ad Nicaenum terramotum spectat; occasione Casarii fratris, qui ibi tunc degens magno miraculo divina ope servatus fuit, meminit illius Gregorius¹ Nazianzenus his verbis: «Jam vero quale miraculum censendum est, quod circa eum contigit, ipse simul, et parentum pietatis illustrissimum praebens argumentum? In Bithynia versabatur, imperium ab imperatore haud postremum administrans. Quaevis siquidem munereungebatur, ac thesaurorum curam gerebat. Hoc enim illi majorum dignitatum velut praeludium esse princeps voluit. Cumque Nicaeae terramotus ex omni hominum memoria maximus accidisset, totaque ferre civitatem solo aequasset, atque omnes propemodum cives cum urbis elegantia delevisset; solus ex omnibus clari nominis viris, aut cum admodum paucis ex hoc periculo salvus et incolumis evadit: idque modo vix credibili, hoc est, ipsa ruina protectus, ac perexiguas quasdam periculi notas referens; haecenus videlicet, ut timore ad majorem salutem magistro uteretur, atque a rebus fluxis et incertis translata milita, totum se caelesti parti addiceret, sibique ipsi regiam aniam commutaret. Atque hoc et in animo habebat, et votis omnibus exoptabat, quem admodum nihil per litteras confirmavit, cum hanc occasionem ad eum admonendum arripissem; quod nec unquam facere destiti, moleste ferens illius indolis praestantiam in vilioribus studiis versari, tanquam philosophicam animam in rerum publicarum administratione volulari, ac velut solem nubibus obduci». Haec Gregorius; cujus eo argumento tunc ad Casarium scripta epistola adhuc extat digna Gregorio; quam his attexere, jucundum putamus fore lectori; est autem huiusmodi²:

8. «Ne ipsi quidem timores prudentibus viris inutilis sunt, quum potius mea quidem sententia

valde commodi et salutare. Nam etsi votis omnibus eos arcemus, venientibus tamen erudimur. Aegra enim et afflicta anima vicina est Deo, ut eximie alicubi loquitur Petrus: atque omnis qui periculum effugit, majori necessitudine cum eo conjungitur, a quo salutem esse consecutus. Proinde non quia calamitatis participes fuimus, agro animo sumus; sed quia e periculo extracti sumus, gratias agamus; nec alios nos Deo inter pericula, et alios post pericula exhibeamus. Verum sive peregre agentes, sive privatam vitam ducentes, sive publica negotia gerentes (sic enim loquendum est, nec praetermittendum), eum sequamur, a quo salutem accepimus, atque ad illius partes nosmet adjungamus, parva et humi repentina parum curantes. Atque historiam quamdam posteris demum tum ad gloriam nostram, tum ad animam utilitatem amplam et praecaram, quae etiam ipsa utilissimo documento plerisque sit: nimirum periculum securitate, et calamitatem rebus secundis potiore esse, magisque expellendam; siquidem ante timores mundo additi eramus, post timores autem Deo nos addiximus. Fortasse graves tibi ac molesti esse videntur, qui de his rebus sapienter ad te scribamus; et sermones nostros non admonitionem, sed ostentationem esse aestimas. Quare de his rebus verborum satis. Nos vero, scias velim prompto animo esse, atque exoptare potissimum quidem tecum esse, ut de salute tua tibi gratulemur, ac de his rebus perfectius disseramus: sin minus, ac certe ut te hic primo quoque tempore reducem videamus, atque una tecum in grati animi significationem festum diem agamus». Illuensque Gregorius ad Casarium: desiderantur autem Casarii litterae ad eum redditae, quarum meminit.

9. *Casarii obitus et scripta.* — At quid post haec Casarius? Subdit ipse Gregorius³: «Verum terramotus quidem vim effugit, morbi vero non item: mortalis siquidem erat». Quibus plane ostendit, haud multum post spatium temporis interlapsum, Casarium ex hac vita migrasse; qui dum agrolaret, bonorum suorum pauperes fecit haeredes; qua quidem re plurimum gavisus idem germanus ejus Gregorius ita ait: «Haeredes ipse habebit, quos maxime conducit, et quos habere voluit, ut dives hinc migraret, omnia secum ferens. O egregiam munificentiam! o eximiam consolationem! o insignem eorum, ad quos haereditas jure devolvebatur, liberalitatem! etc.» Magna profecto haec visa est Dei misericordia erga Casarium, ut imperatorem jam conversum in arianum, vel morte relinquere, a quo ob magistratum, quem gerebat, perdifficilis videri poterat esse divulgus. Obiit vero Casarius in patria, quem idem frater Gregorius egregia oratione laudavit: mortuus est, inquam, apud sanctos parentes, Gregorium episcopum, atque Nonnam, eorumdemque pio funere sepultus. Sed quoniam ritu? illo videlicet, quo pii cuncti sepeliri solent quem

¹ Greg. Naz. orat. in laudem Casarii. — ² Idem epistol. xvi.

³ Greg. Naz. orat. in laudem Casarii.

et ipse Gregorius sic concinne describit his verbis¹:

10. « At nunc nobis egregius ille Casarius servatus est, cuius pretiosus, laudabile cadaver, ac cum multiplici hymnorum cantu deducitur, celebrique pompa ad martyrum sedes effertur, sanctisque parentum manibus honoratur, matre accensas faces gestante, ac pietatem mereri subrogante, lacrymis sapientiae cedentibus, psalmorum cantu huc tum consopiente; ac denique anima recens creata atque a spiritu per baptismum informata dignos honores percipit ». Haec Gregorius, quod Casarius haud pridem fuerat sacro initiatus baptismo. Erat ipse Casarius (ut idem Gregorius in fine testatur) inter ceteros fratres natu minimus: nam in fine ejusdem funebribus orationis, digna apostrophe ad Deum conversus, pro ejus anima preces fundens, hisce verbis perorat:

11. « O Domine omnium et creator, et praecipue hujus figmenti, o Deus tuorum hominum et pater ac moderator, o vitae necisque jus et potestatem habens, o nostrarum animarum arbiter et benefactor, qui omnia commode, et quemadmodum ipse pro altissima tua sapientia gubernationisque ratione nosti, artificis Verbi tui opera facis atque transmutas; suscipe, queso, nunc quidem Casarium velut primitias quasdam nostrae peregrinationis. Quod si minorem natu prium; tuis consiliis, quibus omnia reguntur, acquiescimus ». Haec Gregorius; quae hic descripsisse volumus, ut saltem hoc tam digno exemplo (licet immure alia suppetant) quae Christiani solerent persolvere extrema defunctis, satis cunctis fieret exploratum. Porro adeo felix extitit exitus Casarii, ut dies obitus ejus, idemque natalis ad vitam aeternam, dedicaretur publicis Ecclesiae monumentis, atque adscriberetur Martyrologio cum aliis Sanctis anniversaria memoria celebrandus: cujus animam jam caelestibus gaudiis locupletatam (ut ipse testatur²) Gregorius saepe per visum aspexit.

Extant ejusdem Casarii pie eruditaeque lucubrationes, nempe de Anima dialogi. Varia insuper eum scripsisse opera, et potissimum contra Graecos, auctor est Suidas. Cum autem post ejus obitum bona ipsius ab hostibus (ut ait Gregorius) puto fiscalibus aragonibus, isidemque arianis diriperentur; ut his occurreret Sophronius praefectus, datis ea de re ad eum litteris, Gregorius interessit³; extant ipse, quibus de rerum humanarum volubili statu egregie philosophatur, pluraque habet de Casarii praclaris meritis. Mentio est hujus Sophronii apud Ammianum⁴, atque ex notario creatum esse praefectum urbis Constantinopolis.

12. In *Parmenianum pseudoepiscopum Carthaginensem insurgit Optatus episcopus Milevitanus*. — Hoc tempore defuncto Donato pseudoepiscopo Carthaginensi partis schismaticorum, imo capite Donatistarum, subrogatus est in ejus locum ab

isidem factiosus Parmenianus ejusdem sectae tenacissimus custos atque defensor; qui mox ut cathedram illam pestilentiae nactus est, stylium acuit adversus Catholicos, scripta odens conferta mendaciis, quibus si non alii, simpliciores saltem decipi potuissent: quod cum sensissent catholici in Africa episcopi, ad ejus confutanda deliramenta, cavendasque ex verborum lepore praestigias, provocaverunt hominem ad publicum episcoporum conventum, ubi cuncta ab eo scripta possent accurate examinari; sed cum ipse et alii sibi subjecti execranda dissentionis antistites id facere penitus recusarent, respueruntque Catholicos, quasi indignos ipsorum consortio, quod illos immundos, communicationeque lapsorum labefactos, se ipsos vero sanctos predicarent ac mundos; necesse fuit litteris saltem publice causam agere, ne veritas indefensa, mendaciorum nubibus tecta et obscurata, apud mutantes animos in discrimen adducta, periclitari aliquo modo possit.

13. Praestitit id egregie Optatus episcopus Milevi in Numidia, vir quidem cum eruditione clarus, tum spectata vitae morum integritate sanctissimus; qui zelo pietatis incensus, fortis defensor veritatis, unus in omnem illam schismaticorum phalangem intrepidus prodiit; scriptisque ad eundem Parmenianum primarium ipsorum antistitem septem libros, ejus scriptis adversarios; quibus non solum mendaciam illa ventosa hominis vesani, certis tirmisque redargueret argumentis; sed diversa ac plane contraria dictione fastum et arrogantiam protervi hominis, nonnisi contumelias stylo vomentis, deprimeret, deliniretque animum prociacia tumidum, atque si liceret, charitate in eum introduceret veritatem: fratrem enim cum Optatus suis scriptis frequenter appellat, a quo peccator, legis transgressor, immundus foris extra Ecclesiam vagans, exil. ac denique paganus una cum Catholicis omnibus ipse nominatus fuisset: fratrem, inquam, eum Optatus dicit ex consortio sacramenti, quod uno baptismo ab una progenitrice Christiana religione genti essent.

14. At antequam hac de re orationem longius protrahamus, temporis ratio ex more firmanda est; ut ea stabilita, caetera quae dicenda erunt, inconcussa cohaereant veritati. Auctor est S. Hieronymus⁵, Optatum sub Valentiniano et Valente principibus scripsisse adversus partis Donatianaee calumniam libros sex (alias septem) quibus ostenderet crimen Donatianorum in nos falso intorquent. Sed quoto potissimum anno horum imperii ipse scripserit, cum nec ipse, nec alius dicat, cur in hunc potius annum, nempe postquam Damasus sedere coepit, rejecerimus, ratio postulat ut aperiamus. Sane quidem, si habenda ratio est Optati testificationis ad ipsum bis affirmantis; ad haec ipsa tempora ea scriptio referenda est; cum a tempore Diocletiani persecutionis in Africa sub Anulino proconsule Carthaginis, et Floro in Numidia, usque ad tempus quo ea scribebat, numeret annos sexaginta, et quod excur-

¹ Greg. Naz. oral. in laudem Casarii. — ² Idem ibid. — ³ Idem epist. XVII. — ⁴ Ammian. lib. XXVI.

⁵ Hieron. de Script. l. cles. in Optat.

rit : ait enim primo¹ : « Firme ante annos sexaginta, et quod excurrit, per totam African persecutionis est devagata tempestas, quae alios fecit martyres, alios confessores, nonnullos funesta prostravit in morte, etc. » Et post multa² : « Alia persecutio, quae fuit sub Diocletiano et Maximiano : quo tempore fuerunt et impii iudices, bellum christiano nomini inferentes ; ex quibus in provincia proconsulari ante annos sexaginta, et quod excurrit, fuerat Amnius, in Numidia Florus ». Porro secundum chronologiam ab ipso Optato praescriptam, et ea quae dicta sunt de his suo loco superius, cum constet ea contigisse anno Domini trecentesimo secundo ac tertio, additis his illis sexaginta annis, quod intercedit temporis usque ad illud tempus Optati : dicendum profecto esset, ipsum elucubrasset commentarium illum anno Christi trecentesimo sexagesimo.

15. Sed quod adiecit, *Et quod excurrit* : haec ipsa verba ibi addita quoniam sint sensu accipienda, pervestigandum accuratius est. Uti sunt et dicendi locutione S. Augustinus³, antea vero Paulus iureconsultus, et si qui alii ; quod illud importat, quod alii frequenter dicere consueverunt, *eo amplius* ; non autem quod dici solet, *plus minusve*, vel *circiter* : nam illud, *quod excurrit* majorem semper notato significat numerum. Sed quousque eodem, *quod excurrit* habent laxanda sunt, ut currat? puto usque ad sequentem decadem posse terminum prorogari : quod enim ea verba nomini numero denario simplici, vel per decades multiplicato, invenimus apponi consuevisse ; inducimur, ut dicamus, illud, *annos sexaginta, et quod excurrit*, usque tantum ad septuagesimum exclusive extendi potuisse ; ac proinde quod Optatus ait, a persecutione Diocletiani, qua codices quæsiti sunt ad comburendum, annos numerari sexaginta et quod excurrit, nihil prohiberi, quin illis verbis possit praesens annus includi, qui est quintus post sexagesimum a notata superius Diocletiani persecutione.

16. Quod autem ad hunc usque annum notatum tempus illud incertum excurrisse suamus ; illud nos facile persuasit, quod idem Optatus⁴ cum levit successionem Romanorum Pontificum, Damasi meminit post Liberium succedentis. Quod vero Siricius quoque post Damasum pontifex, additus creditur a Jilario, qui Siricem tempore librum excripsit : nam nequaquam tempus sedis Siricem Optatum attingisse, omnes asque consentiunt : neque enim sibi coherere (quod testatur S. Hieronymus) Optatum scripsisse sub imp. Valentiano et Valente, eodemque tempore sedisse Siricem ; cum praesertim Augustinus de Optato agens, nequaquam ut sui temporis hominis, sed antiquioris meminisse videatur : quamobrem vix Damasi prima tempora attingisse putatur, neque diu suis scriptis supervivisse. Consentit quidem etiam Baldwinus, vir sane diser-

tus, ipso initio sedis Damasi Optatum scripsisse ; sed fallitur, dum ingressum Damasi ponit anno Domini trecentesimo septuagesimo, quem anno superiori sedere cepisse, perspicue demonstravimus : quamobrem hoc ipso anno, quo primus absolvitur sedis Damasi et secundus inchoatur, ipso quoque consentiente, Optatum scripsisse dicimus. His jam de tempore elucidatis, superest ut de causa tractemus.

17. Cum igitur (ut dictum est) Donatistae, ipseque Parmenianus eorum primarius antistes congregari cum Ecclesia Catholicae episcopis dedignantur ; Optato necessario incubuit, ut veritatis defensionem scripto perageret : contestatur enim hoc ipse suae luctationis exordio, cum post pauca ista praefatur¹ : « Omnes quidem », Donatistae scilicet, « per singula loca maledicis vocibus perstreperant ; sed unum quidem vix invenimus, cum quo per litteras hoc modo loquamur, Parmenianum scilicet fratrem nostrum : si tamen se a nobis vel hoc nomine muneri parum mittit. Et quia collegium episcopale noluit nobiscum habere commune ; non sint collegae, si nolunt ; tamen, ut supra diximus, fratres sunt. Frater noster igitur Parmenianus ne ventose ac nude, ut caeteri, loqueretur, quicquid sentire potuit, non solum dixit, sed etiam in scriptura digressit. Cujus dictis, cum responderet veritate cogente compellimur ; erit inter nos absentes quoquo modo collatio. Eo modo et satisfacti desiderii aliquorum : nam a multis desideratum est, ut ad eruendam veritatem, ab aliquibus defensoribus partium conflictus haberetur, et fieri potuit. Sed quoniam et accessum prohibent et aditus intercludunt, et concessum vitant, et colloquium denegant, vel tecum mihi, frater Parmeniane, sit isto modo collatio. Et quia tractatus tuos, quos in manibus et in ore multorum esse voluisti, non aspernatus sum neque contempsi, sed omnia a te dicta patienter audivi : audias et tu humilitatis nostrae responsa ». Haec Optatus.

18. Quid autem tractatibus ille suis Parmenianus probare natus fuerit, idem Optatus haec subdens declarat his verbis : « Ego intelligo, et tu non negas, et quivis sapiens pervidet, te nulla alia ratione, tam prolixè tractasse, nisi ut Ecclesiam Catholicam tuis tractatibus indigne pulsares. Sed ut intelligi datur, aliud habet annus, aliud sonat sermo ; denique omnia te video divisae contra Catholicam, imo nulla pro Catholica, cum catholicis non sis, etc. » Haec ideo, quod Donatistae, ne arguerentur esse schismatici, Catholicam Ecclesiam penes se esse tantum, probare niterentur ; qui vero ab illis separati essent, extra Ecclesiam Catholicam vagari dicebant ; hocque probare scriptis suis Parmenianus adhibebatur, in parte Donati esse Catholicam, reliquas vero omnes toto orbe terrarum diffusas Ecclesias esse schismaticas ; cum illud inter haec, quod est verum, astrueret, Ecclesiam Catholicam nomini